卫生部文件
卫法监发[ 1999]第 385号

卫生部关于同意对比利时部分产品解除限制的函

外经贸部:

收到贵部欧洲司( 99)欧四发函字第 065号文后, 我部组织二恶英食品污染事件专家组对

函中提到的比利时要求解禁产品的安全性问题进行了讨论和研究。根据比利时二恶英污染食

品的调查报告和有关证明资料,我部认为可以取消 6月 1日以后比利时生产的乳与乳制品、蛋

白、含脂肪或蛋与蛋制品低于 2%的产品(不包括乳脂)、蛋类脂肪低于 10%的产品的进口限

制。但在进口具体产品时,应先提供其产品未受二恶英污染的官方证明文件再按正常程序报

验放行。

卫  生  部

一九九九年八月二十四日

卫生部文件
卫法监发[ 1999]第 261号

卫生部关于 1999年上半年食品卫生专项抽检结果的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅(局) :

为进一步贯彻执行5中华人民共和国食品卫生法6,保障消费者的身体健康, 最近, 我部组

织对葡萄酒、营养强化食品、酸牛乳、膨化食品以及鱼油类、微生态类、褪黑素类等标明有保健

功效的食品共计 204种进行了抽检。抽检内容包括产品内在质量、产品批准文号和说明书等。

现将抽检情况通报如下:

一、各类食品抽检情况

(一)葡萄酒

共在北京市场抽检葡萄酒 13个品牌,根据国家标准5发酵酒卫生标准6( GB 2758 ) 81)进

行检验和评价, 13个品种全部合格,合格率为 100%。

(二) 营养强化食品

在北京市场共抽检 11个标明有营养强化成份的食品, 除分别根据相应产品类别的国家标

准方法进行营养和卫生指标的检验外, 还依据5食品营养强化剂使用卫生标准6( GB 14880 )

94)对强化的营养素项目进行检验。合格的产品有 9个,合格率为 81. 8%。

不合格的产品有:

)55)

1、全好即溶营养麦片,商标名: 全好,批号: 981105,规格: 600g 袋装, 汕头经济特区全好食

品工业有限公司生产。

不合格项目:蛋白质含量实测值为 3. 2 g/ 100g, 比标识值低 52%, 脂肪含量实测值为 5. 12

g / 100g ,比标识值低 24% ,膳食纤维实测值为 2. 0 g/ 100g ,比标识值低 70%, 钙强化量为 671

mg/ 100g,高出国家标准使用量的 1. 09倍。

2、曼可顿美式全麦胚芽高纤健康面包, 商标名: 曼可顿, 批号: 990208, 规格: 320 g 袋装,

维也纳食品(北京)有限公司(外商独资)生产。

不合格项目:钙强化量 0. 8 g/ kg,未达到国家标准最低使用量, 仅为国家标准规定最低使

用量的 50% ,也低于产品标识值 11. 1%。

(三) 酸牛奶

在北京市场抽检酸牛奶 13个品牌,根据国家标准5酸牛乳6( GB 2746 ) 85)进行检验和判

定。卫生和营养指标合格的有 10个品种,合格率 76. 9%。不合格产品为:

1、浩瀚酸奶, 商标名:小可人,批号: 990131,规格: 125ml袋装, 天津市浩瀚食品饮料厂生

产。

不合格项目:脂肪、酸度、全乳固体实测值分别为 1. 0%、31. 7%和 10. 2% ,均低于国家标

准值,分别为国家标准值的 33. 3%, 45. 3%和 88. 7%。

2、加钙纯酸奶, 商标名: 永兴, 批号: 1999207, 规格: 125 g 袋装, 保定市永兴乳制品厂生

产。

不合格项目:脂肪含量、全乳固体和蔗糖含量实测值分别为 1. 58%、2. 71%、8. 7% ,均低

于国家标准值, 分别为国家标准值的 52. 5%, 75. 6%和 54. 2%; 该产品超范围强化钙。

3、草莓型酸奶, 商标名: 牛仔牌, 批号: 990207, 规格: 125 ml袋装, 天津市康奶乳品饮料

厂。

不合格指标:脂肪实测值: 1. 32%, 糖实测值: 3. 96%,全乳固体实测值: 8. 5%,分别比国家

标准值低 56. 0%、20. 8%和 26. 1% ,该产品还非法宣传具有/美容、保健、助消化等0功效。该

厂生产的浓香酸牛奶(商标名: 雅路,批号: 990208,规格: 200g)其检验项目符合国标要求, 但包

装标识非法宣传/美容、保健、助消化等0功效,违反了5食品卫生法6和5保健食品管理办法6的
规定。

(四) 膨化食品

共抽检膨化食品 12个品牌, 根据国家标准5膨化食品卫生标准6 ( GB 17401 ) 1998)检验

和判定,各项卫生指标均合格,卫生合格率 100%。

(五) 保健食品

共抽检 155种标明有保健功效的食品,其中 18种未获得卫生部保健食品批准文号。具体

名单见附表 1。这 18种食品中, 11种检测指标不合格。

已获卫生部批准文号,检测指标不合格的食品有 11种, 其中, 5种为卫生学指标超标,具

体名单见附表 2。

二、存在的问题及原因分析

本次抽检的 204种产品卫生学指标超标的有 5种,葡萄酒和膨化食品全部合格,反映出微

生物污染在定型包装食品中已得到一定程度的控制。本次抽检发现的定型包装食品中存在的

主要问题是产品质量和标签、标识方面。表现在以下几个方面:

)56) 中国食品卫生杂志  第 11卷 6期

(一) 营养指标和有功效宣传食品的成分检测不符合要求。本次抽检存在问题的产品为

营养强化食品、酸牛奶和有功效宣传的食品。营养强化食品是指依据5食品营养强化剂使用卫

生标准6( GB 14880 ) 94)的规定加入了一定量的营养强化剂的食品。营养强化剂属于食品添

加剂中的一种, 故国家对营养强化剂的使用范围和使用量有明确的规定。本次抽检发现的 5

个不合格普通食品均为营养素含量或营养素强化量不符合国家标准的规定。

18种有明显保健功效宣传未获得卫生部保健食品批准文号的产品, 检测指标不合格的产

品有 11种,不合格率达 61. 11% ; 137种有卫生部批准的保健食品,检测指标不合格的有 6种,

卫生学指标不合格的有 5种, 总体不合格率为 8. 02%, 从此结果可看出, 依据有关法律、法规

严格审核的保健食品其合格率远高于未经审核的产品。

(二) 产品标签、标识不够真实。一是产品类别不清。本次抽检的浩瀚酸奶产品命名为

/酸奶0,但实际上其全乳固体含量仅为 10. 2%, 应为乳酸菌饮料; 二是在产品标签上误导消费

者。本次抽检发现的乐百氏AD钙奶,在广告词中称之为/钙奶0, 而不提/饮料0;三是未经审
核擅自进行功效宣传的产品仍然存在。抽检发现的 18种有功效宣传的食品均属此类问题;四

是我部已批准的保健功能存在夸大宣传、标签标识的产品规格与卫生部批准的不符、适宜人群

扩大、擅自删除注意事项内容的情况。如中信技术公司生产(经销)的美泰宁,我部批准的功能

是改善睡眠,但该产品擅自宣称具有增强人体免疫力、延缓衰老的功能;天津市康曼奇保健食

品厂生产(经销)的康曼奇纯蛇粉胶囊批准功能为免疫调节,但该产品擅自宣称有提高抗病能

力,光洁皮肤的功能;顺德康富来保健品有限公司生产(经销)的康富来花旗参菊花茶擅自将批

准的适宜人群易疲劳人群更改为各年龄阶层之人士等。

(三) 部分产品的企业标准不符合国家标准。本次抽检发现一些企业标准中有的指标低

于国家标准的规定, 这种情况说明这些企业执行国家有关的管理法规、标准还有差距, 卫生行

政和其它有关部门应进一步加强宣传教育和监督指导工作。

应该引起重视的是天津市浩瀚食品饮料厂生产的乳酸菌饮料在卫生部 1998年秋季抽检

中公布为不合格产品。在本次卫生部组织的抽检中, 其生产的浩瀚酸奶再次为不合格产品。

各级卫生行政部门要进一步强化执法意识。对本次监督抽查的不合格产品要根据5中华人民

共和国食品卫生法6及有关法规,依法严肃查处,并将处理结果及时函报我部。

对本次抽查中的不合格产品, 我部将在今后的监督检查中继续追踪调查。

附件: 1、未获卫生部批准擅自进行功效宣传的产品名单

  2、已获卫生部批准检测指标不合格产品名单

中华人民共和国卫生部
一九九九年六月四日

)57)

)58) 中国食品卫生杂志  第 11卷 6期

)59)

)60) 中国食品卫生杂志  第 11卷 6期

)61)